
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 63 IN DATA 28/04/2025

OGGETTO: Ricognizione e individuazione Agenti Contabili.

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2025 – 2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025- 

2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027; 

 i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

VISTI:
 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;
 l’articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “il Tesoriere e ogni altro agente contabile che 

abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali nonché di coloro che si 
ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

 l’articolo 233, comma 1 del citato D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’economo, il consegnatario dei beni e gli 
altri soggetti, di cui all’articolo 93, comma 2, sopra citato, entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

 il D.Lgs. 165/2001 che attribuisce ai responsabili dei servizi l’emanazione degli atti di gestione del personale;
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 11.05.2017 e 

da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 17.11.2021;

PREMESSO che:
 il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, nomina gli agenti contabili ai 

quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è attribuita la gestione dei beni;



COPIA

pag. 2 di 3

 incaricati interni di tale compito sono l’economo e tutti coloro che in quanto già dipendenti dell’Ente e designati con 
formale provvedimento, abbiano maneggio di denaro pubblico perché incaricati dell’erogazione dei pagamenti e 
della riscossione di somme di pertinenza del Comune;

RILEVATO che, a seguito della cessazione dall’incarico di agenti contabili precedentemente nominati e della assegnazione 
di nuovo personale all’Area Amministrativa Finanziaria è necessario procedere alla nomina, con decorrenza dal 
28.04.2025 dei soggetti ai quali conferire la nomina di agenti contabili;

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 28.04.2025 di nomina della Rag. Cinzia Tempini economo comunale e agente 
contabile;

RITENUTO di nominare altresì agenti contabili interni dei vari servizi, con reciproca sostituzione, i dipendenti di seguito 
indicati:
 Greta Bordiga – Servizio Tributi – Area Amministrativa e Finanziaria 
 Anna Sina – Servizi Socio-Culturali e Scolastici, Servizio Segreteria – Area Amministrativa e Finanziaria
 Marco Marchetti – Servizi Demografici– Area Amministrativa e Finanziaria

RITENUTO di riconoscere ai predetti l’indennità di maneggio valori prevista dal vigente contratto collettivo, previa 
determinazione in sede di contrattazione integrativa decentrata dell’importo da riconoscere a tale titolo;

INDIVIDUATO nella sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 

62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale della sottoscritta all’adozione del presente atto; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;

tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare i dipendenti indicati in preambolo Agenti Contabili interni dei vari servizi, con reciproca sostituzione, con 
riguardo al maneggio di denaro/beni/valori, legittimandoli ad effettuare le operazioni necessarie, inclusa la relativa 
rendicontazione;

3. di dare atto che l’agente contabile ha l’obbligo di osservare rigorosamente le disposizioni stabilite dalla legge e dal 
regolamento di contabilità e che lo stesso svolge l’incarico affidato sotto la vigilanza dell’Area Amministrativa e 
Finanziaria ed è soggetto al controllo del servizio finanziario;

4. di precisare che ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 l’agente contabile, entro il termine di un mese 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, deve rendere il conto della propria gestione sul modello previsto dalla 
normativa vigente;

5. di riconoscere agli agenti contabili l’indennità di maneggio valori prevista dal vigente contratto collettivo, previa 
determinazione in sede di contrattazione integrativa decentrata dell’importo da corrispondere a tale titolo;



COPIA

pag. 3 di 3

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati, al servizio finanziario, al revisore e alla 
Corte dei conti - Sezione Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli 
agenti contabili;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in ossequio alle norme di cui 
al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo 
stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di 
Brescia, nel termine di decadenza di 60 decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;

9. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone;

10.di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel 
caso comporti impegno di spesa;

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite il Responsabile di Area;

- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia


